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Précocité [% MS] / Frühreife [% TS] 

 
Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 

2022 
Jahresmittel 

2021 
RGT Chromixx 77.2 -------- 81.1 -------- 72.6 ------- 
Benedictio KWS 77.1 -------- 80.4 ------ 73.3 --------- 
P8307 77.6 ---------- 81.9 ----------- 72.6 ------- 
Dentrico KWS 76.6 ------ 79.2 -- 73.5 ---------- 
ES Katamaran 77.8 ----------- 81.6 ---------- 73.4 --------- 
SY Telias 77.0 -------- 80.0 ----- 73.4 --------- 
DKC 3400 76.4 ------ 79.5 --- 72.8 ------- 
SM K0197 77.3 --------- 80.2 ----- 73.9 ----------- 
LG 32257 76.2 ----- 79.5 --- 72.3 ------ 
KWS Chiasso 77.6 ---------- 81.6 ---------- 73.0 -------- 
ES Traveler 74.9 - 78.7 - 70.5 - 
       
-Bezugsgrösse(n) 77.5 ---------- 81.3 --------- 73.0 -------- 
Versuchs-Mittel 76.9 ------- 80.3 ------ 72.8 -------- 
Minima/Maxima 74.9 .. 77.8 78.7 .. 81.9 70.5 .. 73.9 
VK [%] 1.9      
KGD 5% 0.7      
KGD 1% 0.9      
Versuchs-Streuung 1.5  0.8  1.8  
FG Fehlerterm 605.0  299.0  246.0  
Anz. Beob. 37.0  20.0  17.0  
Anz. Orte 13.0  7.0  6.0  

 

Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (11) durch Gesamtmittel) 
 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 237.6 10 10.58 *** 1.85 0.0000 
Orte 7648.3 6 567.39 *** 2.12 0.0000 
Jahre 4718.4 1 2100.18 *** 3.85 0.0000 
WW Verf.*Orte 290.5 60 2.15 *** 1.34 0.0005 
WW Verf.*Jahre 106.6 10 4.75 *** 1.85 0.0001 
WW Jahre*Orte 5260.0 6 390.21 *** 2.12 0.0000 
Fehler 1359.2 605 
insgesamt 19620.6 698 
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3.2.6 3-Jahresauswertung DKC 3400 und SM K0197 / évaluation trisannuelle DKC 3400 et 
SM K0197 2020 – 2022 

Index / Indice 
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3.2.7 Zusammenfassung 3-Jahresauswertung / Résumé de l'évaluation trisannuelle 2020 – 2022 
 
Sorten Jugend- Saat- Saat- Pflan- Kolben- relat. Wurzel- Wurzel- Stängel- 
Bezeich- entwick- weibl. männl. zen- ansatz- Kolben- lager. lager. bruch 
nung lung Blüte Blüte höhe höhe höhe Veg. Ernte Veg. 
  Note  Tage  Tage  cm  cm  %  %  %  %  
          
RGT Chromixx 4.6 70.7 70.3 264.8 124.5 46.9 1.1 3.9 0.2 
Benedictio KWS 4.4 70.4 70.7 271.2 124.1 45.8 1.8 4.9 0.3 
P8307 4.9 72.1 71.3 256.6 126.2 49.1 2.0 12.6 0.0 
Dentrico KWS 4.8 70.7 70.2 258.2 112.1 43.5 3.6 4.7 0.0 
ES Katamaran 4.8 70.9 70.1 254.2 115.4 45.6 3.9 7.0 0.0 
SY Telias 4.5 70.9 70.5 253.6 114.0 44.9 11.9 6.5 0.1 
DKC 3400 5.2 72.4 72.4 252.3 117.4 46.5 0.0 2.0 0.0 
SM K0197 4.1 70.5 69.8 271.8 121.5 44.7 6.8 9.1 0.0 

          
Bezugsgrösse(n) 4.5 70.5 70.5 268.0 124.3 46.4 1.5 4.4 0.2 
Versuchs-Mittel 4.7 71.1 70.6 260.3 119.4 45.9 3.9 6.3 0.1 

          
VK [%] 13.4 1.8 1.3 4.6 7.4 6.9 137.9 136.8 285.6 
KGD 5% 0.2 0.6 0.4 5.3 3.9 1.4   4.6   
KGD 1% 0.3 0.7 0.5 7.0 5.2 1.9   6.0   
Versuchs-Streuung 0.6 1.3 0.9 11.9 8.8 3.2 5.4 8.7 0.2 
FG Fehlerterm 861.0 677.0 678.0 634.0 634.0 634.0 83.0 449.0 23.0 
Anz. Beob. 54.0 42.0 42.0 39.0 39.0 39.0 5.0 28.0 2.0 
Anz. Orte 19.0 14.0 14.0 13.0 13.0 13.0 2.0 10.0 1.0 
 
 
Sorten Stäng.- Stäng. Helmin. Beul.- Mais- allg. Effekt. Korn- Ertrag TS-Geh. 
Bezeich- bruch fäule thosp. brand zünsl. Ein- Best. ertrag rel.zu Korn b. 
nung Ernte   1. Bon.     druck dichte 14%H2O Bezug Ernte 
  %  %  Note  %  %  Note  Pfl./m2  dt/ha  %  %  
           
RGT Chromixx 0.9 1.2 3.2 0.7 0.6 3.8 8.1 141.2 97.5 76.6 
Benedictio KWS 3.0 0.2 3.0 1.4 1.5 3.8 8.4 142.6 98.5 76.4 
P8307 10.0 6.5 3.2 4.2 1.1 4.3 8.3 143.7 99.4 77.2 
Dentrico KWS 0.5 0.4 2.6 2.2 0.8 2.8 8.3 143.4 99.1 76.3 
ES Katamaran 2.4 0.4 3.0 0.6 0.9 5.2 8.6 139.6 96.4 77.4 
SY Telias 1.1 2.6 3.3 2.1 0.9 5.0 8.6 148.1 102.2 76.3 
DKC 3400 0.3 2.7 2.8 2.5 0.6 3.2 8.5 147.6 101.9 75.8 
SM K0197 0.7 1.3 3.3 1.2 1.1 4.3 8.6 141.5 97.7 76.9 

           
Bezugsgrösse(n) 2.0 0.7 3.1 1.0 1.1 3.8 8.3 141.9 98.0 76.5 
Versuchs-Mittel 2.4 1.9 3.1 1.8 0.9 4.1 8.4 143.5 99.1 76.6 

           
VK [%] 202.4 149.4 20.8 122.3 146.8 25.7 4.8 7.4 7.7 1.6 
KGD 5% 2.5 1.9   1.0   1.2 0.1 4.0 2.9 0.5 
KGD 1% 3.3 2.5   1.3     0.2 5.3 3.8 0.6 
Versuchs-Streuung 4.8 2.9 0.6 2.3 1.4 1.0 0.4 10.6 7.7 1.3 
FG Fehlerterm 450.0 274.0 332.0 690.0 397.0 92.0 907.0 846.0 846.0 903.0 
Anz. Beob. 28.0 17.0 21.0 43.0 23.0 6.0 57.0 54.0 54.0 57.0 
Anz. Orte 10.0 6.0 7.0 15.0 8.0 2.0 20.0 19.0 19.0 20.0 
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3.3 Serie mittelspät / Série mi-tardive 
3.3.1 Standortangaben / Informations des lieux 
   2021 2022 
PLZ / 
N°p. Ort / Lieu m.ü.M. / 

altitude 
Saattermin / 

date de semis 
Erntetermin /  

date de récolte 
Saattermin / 

date de semis 
Erntetermin /  

date de récolte 
1260 Nyon 430 26.04.2021 29.10.2021 28.04.2022 11.10.2022 

1567 Delley (Avenches) 434 01.06.2021    10.11.2021 † 17.05.2022 Nicht geerntet / 
pas récolté * 

1896 Vouvry 390 01.06.2021 15.11.2021 27.04.2022 10.10.2022 
3065 Habstetten 620 28.05.2021    28.10.2021 * 10.05.2022 20.10.2022 
8046 Reckenholz 440 28.04.2021 05.11.2021 13.05.2022 07.10.2022 
8194 Hüntwangen 391 14.05.2021 12.11.2021 10.05.2022 31.10.2022 
8566 Ellighausen 517 02.06.2021    11.11.2021 * 12.05.2022 11.11.2022 

9436 Balgach 408 01.06.2021 Nicht geerntet / 
pas récolté * 20.05.2022 08.11.2022 

† Ertragsdaten nicht für Auswertung berücksichtigt / Informations liées au rendement pas prises en compte 
pour les mises en valeur.  
* Keine Daten für Auswertung berücksichtigt / Aucune donnée prise en compte pour l'évaluation. 
 

3.3.2 Sorten und Status / Variétés et statut 
 

Name / Nom Synonym Hybrid 
Typ Züchter / Obtenteur Vertreter / Représentant KM SM 

RGT Planoxx RH13048 SC RAGT 2n Fenaco, Moudon KM21/S  

DKC 3361 EP3361 SC Monsanto, USA Monsanto, Morges KM21/S  

Kidemos KWS KXB6331 SC KWS, Einbeck KWS Suisse SA, Basel KM21/S  

P8834 X90M326 SC Pioneer Pioneer, Versoix KM21/S SM21/T 
SY Fregat SB1497 SC Syngenta, CH Syngenta, Stein KM21/S  

DKC 3595 ES3595 SC Monsanto, USA Bayer CropScience 
Schweiz AG, Basel KM21/S22-23  

RGT Gedimaxx RH19052 SC RAGT 2n, F Fenaco, Moudon KM21/e2  

KWS Editio KXC0337 SC KWS, Einbeck KWS Suisse SA, Basel KM21/e2 SM21/e2 
LG 31272 LZM 267/54 SC Limagrain, Europe Fenaco, Moudon KM21/T SM11/S 
P9903 X00C209 SC Pioneer Pioneer, Versoix KM41/S  
P0725 X8K803 SC Pioneer Pioneer, Versoix KM42/S  
P9610   Pioneer Pioneer, Versoix FS  
ES Hattrick   Lidea, Norderstedt  FS  
KWS Antonio KXB 8357  KWS, Einbeck  FS  
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3.3.4 Zusammenfassung / Résumé 

 

Anmerkung: Abstand der Gitternetzlinien entspricht der kleinsten gesicherten Differenz (kgD bei 5%) 

Remarque: La différence entre les lignes correspond à la plus petite différence significative (PPDS à 5%) 

 
Sorten Jugend- Saat- Saat- Pflan- Kolben- relat. Wurzel- Wurzel- Stängel- 
Bezeich- entwick- weibl. männl. zen- ansatz- Kolben- lager. lager. bruch 
nung lung Blüte Blüte höhe höhe höhe Veg. Ernte Ernte 
  Note  Tage  Tage  cm  cm  %  %  %  %  
          
RGT Planoxx 4.7 73.8 72.9 265.7 121.0 45.5 15.8 0.2 0.0 
DKC 3361 4.6 71.8 70.7 257.7 110.6 43.0 11.1 0.3 0.2 
Kidemos KWS 4.3 73.5 72.5 259.4 107.3 41.3 0.0 0.4 0.0 
P8834 4.7 74.4 73.5 266.1 131.8 49.5 5.7 3.9 1.6 
SY Fregat 4.8 75.5 74.3 269.8 122.0 45.2 19.2 1.7 0.0 
DKC 3595 4.8 74.4 73.3 259.2 117.1 45.3 0.0 1.2 0.0 
RGT Gedimaxx 4.8 73.4 72.6 258.9 121.6 46.9 6.3 0.0 0.2 
KWS Editio 4.9 71.9 70.8 276.0 117.5 42.6 8.8 3.0 0.2 
LG 31272 4.5 71.5 70.2 281.1 131.0 46.6 2.0 2.2 0.0 
P9903 4.8 76.6 75.9 269.6 122.3 45.4 6.7 0.0 0.0 
P0725 4.7 80.3 79.3 284.9 140.5 49.3 3.1 5.8 0.0 
P9610 4.8 76.2 75.4 275.6 123.1 44.7 4.3 1.4 0.4 
ES Hattrick 4.9 74.0 73.3 262.3 122.2 46.7 1.7 0.2 0.0 
KWS Antonio 4.9 74.9 74.0 268.9 125.1 46.4 3.1 0.9 3.0 

          
Bezugsgrösse(n) 4.7 74.9 73.9 267.9 126.9 47.4 12.5 2.8 0.8 
Versuchs-Mittel 4.7 74.5 73.5 268.2 122.4 45.6 6.3 1.5 0.4 

          
VK [%] 13.2 1.9 2.0 3.9 7.3 6.7 137.0 305.5 740.3 
KGD 5%   1.0 0.9 6.8 5.9 2.0       
KGD 1%   1.3 1.2 9.0 7.8 2.6       
Versuchs-Streuung 0.6 1.5 1.4 10.4 9.0 3.1 8.6 4.6 3.0 
FG Fehlerterm 467.0 305.0 305.0 305.0 305.0 305.0 23.0 159.0 164.0 
Anz. Beob. 27.0 18.0 18.0 18.0 18.0 18.0 2.0 11.0 9.0 
Anz. Orte 10.0 7.0 7.0 7.0 7.0 7.0 1.0 4.0 3.0 
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Sorten Stängel Helmin. Beulen- Mais- allg. Effekt. Korn- Ertrag TS-Geh. 
Bezeich- fäule thosp. brand zünsler Ein- Best. ertrag rel.zu Korn b. 
nung   1. Bon.     druck dichte 14%H2O Bezug Ernte 
  %  Note  %  %  Note  Pfl./m2  dt/ha  %  %  
          
RGT Planoxx 1.9 3.0 2.3 0.2 2.7 7.9 141.0 92.3 77.6 
DKC 3361 0.0 3.3 2.0 0.3 5.3 7.8 137.4 89.6 78.8 
Kidemos KWS 11.7 3.2 2.2 2.4 5.7 7.6 147.2 95.8 76.5 
P8834 8.5 2.4 1.4 0.3 5.0 7.9 155.1 101.0 76.3 
SY Fregat 17.4 2.8 0.7 1.7 4.7 7.8 153.9 100.0 77.0 
DKC 3595 10.9 2.9 1.2 0.3 5.0 7.8 148.0 96.6 77.5 
RGT Gedimaxx 0.0 2.6 0.6 0.6 4.7 7.9 139.8 91.4 78.0 
KWS Editio 8.5 4.1 6.4 1.4 5.7 8.2 147.7 96.6 75.0 
LG 31272 0.0 3.0 0.7 1.7 4.3 8.0 149.5 97.5 75.8 
P9903 5.5 1.8 1.0 0.3 4.0 7.8 159.0 103.2 72.0 
P0725 1.0 2.1 1.7 0.8 4.7 7.9 135.8 88.0 66.0 
P9610 0.5 2.3 0.8 0.8 4.0 7.5 161.8 105.4 73.8 
ES Hattrick 0.0 2.6 3.0 0.9 3.0 7.9 147.8 96.4 74.6 
KWS Antonio 0.3 2.7 1.2 0.9 4.0 7.6 147.8 96.1 73.5 

          
Bezugsgrösse(n) 13.0 2.6 1.0 1.0 4.8 7.8 154.5 100.5 76.7 
Versuchs-Mittel 4.7 2.8 1.8 0.9 4.5 7.8 148.0 96.4 75.2 

          
VK [%] 216.3 19.3 125.7 160.1 22.5 5.7 7.8 7.9 1.9 
KGD 5%   0.5 1.5     0.2 6.0 4.0 0.7 
KGD 1%   0.7 2.0     0.3 7.9 5.2 1.0 
Versuchs-Streuung 10.2 0.5 2.3 1.4 1.0 0.4 11.6 7.7 1.4 
FG Fehlerterm 139.0 162.0 305.0 115.0 44.0 549.0 489.0 489.0 489.0 
Anz. Beob. 8.0 9.0 17.0 8.0 3.0 32.0 29.0 29.0 29.0 
Anz. Orte 3.0 3.0 6.0 3.0 1.0 12.0 11.0 11.0 11.0 
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3.3.5 Details / Détails 
Vigueur au départ [note] / Jugendentwicklung [Note] 

 
Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 

2022 
Jahresmittel 

2021 
RGT Planoxx 4.7 ------- 4.7 ------ 4.7 ------- 
DKC 3361 4.6 ----- 4.5 ---- 4.8 ------- 
Kidemos KWS 4.3 - 4.2 -- 4.6 ----- 
P8834 4.7 ------- 4.9 -------- 4.4 --- 
SY Fregat 4.8 --------- 5.3 ----------- 4.1 - 
DKC 3595 4.8 --------- 4.8 ------- 4.9 -------- 
RGT Gedimaxx 4.8 --------- 5.0 --------- 4.5 ----- 
KWS Editio 4.9 ---------- 5.0 --------- 4.6 ----- 
LG 31272 4.5 --- 4.1 - 5.1 ----------- 
P9903 4.8 -------- 4.8 ------ 4.8 -------- 
P0725 4.7 ------ 4.4 ---- 5.0 ---------- 
P9610 4.8 --------- 4.9 -------- 4.6 ------ 
ES Hattrick 4.9 ----------- 4.9 -------- 4.9 -------- 
KWS Antonio 4.9 ---------- 4.9 -------- 4.8 ------- 
       
-Bezugsgrösse(n) 4.7 -------- 5.1 --------- 4.3 -- 
Versuchs-Mittel 4.7 ------- 4.7 ------ 4.7 ------- 
Minima/Maxima 4.3 .. 4.9 4.1 .. 5.3 4.1 .. 5.1 
VK [%] 13.2      
KGD 5%       
KGD 1%       
Versuchs-Streuung 0.6  0.7  0.5  
FG Fehlerterm 467.0  251.0  138.0  
Anz. Beob. 27.0  17.0  10.0  
Anz. Orte 10.0  6.0  4.0  

 

Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (56) durch Gesamtmittel) 
 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 6.7 13 1.33 ns 1.74 0.1903 
Orte 41.3 6 17.70 *** 2.12 0.0000 
Jahre 0.0 1 0.08 ns 3.85 0.7775 
WW Verf.*Orte 48.8 78 1.61 ns 1.31  
WW Verf.*Jahre 12.5 13 2.47 ** 1.74 0.0029 
WW Jahre*Orte 10.0 6 4.30 *** 2.12 0.0005 
Fehler 181.5 467 
insgesamt 300.7 584 
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Période semis – floraison femelles [jours] / Zeit Saat – weibl. Blüte [Tage] 

 
Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 

2022 
Jahresmittel 

2021 
RGT Planoxx 73.8 --- 70.3 ---- 78.6 --- 
DKC 3361 71.8 - 67.7 - 77.2 - 
Kidemos KWS 73.5 --- 69.7 --- 78.7 --- 
P8834 74.4 ---- 70.1 ---- 80.1 ---- 
SY Fregat 75.5 ----- 71.3 ----- 81.0 ----- 
DKC 3595 74.4 ---- 70.7 ---- 79.4 --- 
RGT Gedimaxx 73.4 --- 70.0 --- 77.9 -- 
KWS Editio 71.9 - 68.3 - 76.8 - 
LG 31272 71.5 - 67.7 - 76.7 - 
P9903 76.6 ------ 72.3 ------ 82.4 ------ 
P0725 80.3 ----------- 75.7 ----------- 86.6 ----------- 
P9610 76.2 ------ 72.2 ------ 81.5 ----- 
ES Hattrick 74.0 --- 70.2 ---- 79.2 --- 
KWS Antonio 74.9 ---- 71.0 ----- 80.2 ---- 
       
-Bezugsgrösse(n) 74.9 ---- 70.7 ---- 80.6 ----- 
Versuchs-Mittel 74.5 ---- 70.5 ---- 79.7 ---- 
Minima/Maxima 71.5 .. 80.3 67.7 .. 75.7 76.7 .. 86.6 
VK [%] 1.9      
KGD 5% 1.0      
KGD 1% 1.3      
Versuchs-Streuung 1.5  1.7  1.1  
FG Fehlerterm 305.0  138.0  115.0  
Anz. Beob. 18.0  10.0  8.0  
Anz. Orte 7.0  4.0  3.0  

 

Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (42) durch Gesamtmittel) 
 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 888.6 13 32.49 *** 1.75 0.0000 
Orte 2792.3 4 331.83 *** 2.40 0.0000 
Jahre 2533.3 1 1204.17 *** 3.86 0.0000 
WW Verf.*Orte 96.6 52 0.88 ns 1.39 0.7001 
WW Verf.*Jahre 9.5 13 0.35 ns 1.75 0.9834 
WW Jahre*Orte 6102.2 4 725.16 *** 2.40 0.0000 
Fehler 641.6 305 
insgesamt 13064.3 392 
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Période semis – floraison mâles [jours] / Zeit Saat – männl. Blüte [Tage] 

 
Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 

2022 
Jahresmittel 

2021 
RGT Planoxx 72.9 ---- 68.5 ---- 78.8 --- 
DKC 3361 70.7 - 65.9 - 77.1 - 
Kidemos KWS 72.5 --- 67.9 --- 78.7 --- 
P8834 73.5 ---- 68.8 ---- 79.6 ---- 
SY Fregat 74.3 ----- 69.7 ----- 80.6 ----- 
DKC 3595 73.3 ---- 69.0 ----- 79.0 --- 
RGT Gedimaxx 72.6 --- 68.6 ---- 78.0 -- 
KWS Editio 70.8 - 66.7 -- 76.4 - 
LG 31272 70.2 - 65.6 - 76.3 - 
P9903 75.9 ------- 71.0 ------- 82.5 ------- 
P0725 79.3 ----------- 74.2 ----------- 86.1 ----------- 
P9610 75.4 ------ 70.9 ------- 81.3 ------ 
ES Hattrick 73.3 ---- 68.8 ---- 79.3 ---- 
KWS Antonio 74.0 ----- 69.5 ----- 79.8 ---- 
       
-Bezugsgrösse(n) 73.9 ----- 69.3 ----- 80.1 ---- 
Versuchs-Mittel 73.5 ---- 68.9 ---- 79.5 ---- 
Minima/Maxima 70.2 .. 79.3 65.6 .. 74.2 76.3 .. 86.1 
VK [%] 2.0      
KGD 5% 0.9      
KGD 1% 1.2      
Versuchs-Streuung 1.4  1.6  1.1  
FG Fehlerterm 305.0  138.0  115.0  
Anz. Beob. 18.0  10.0  8.0  
Anz. Orte 7.0  4.0  3.0  

 

Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (42) durch Gesamtmittel) 
 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 932.2 13 34.88 *** 1.75 0.0000 
Orte 2543.0 4 309.26 *** 2.40 0.0000 
Jahre 3296.1 1 1603.38 *** 3.86 0.0000 
WW Verf.*Orte 91.5 52 0.86 ns 1.39 0.7484 
WW Verf.*Jahre 8.7 13 0.33 ns 1.75 0.9876 
WW Jahre*Orte 5916.8 4 719.55 *** 2.40 0.0000 
Fehler 627.0 305 
insgesamt 13415.3 392 
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Hauteur [cm] / Pflanzenhöhe [cm] 

 
Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 

2022 
Jahresmittel 

2021 
RGT Planoxx 265.7 ---- 266.6 ---- 264.4 ---- 
DKC 3361 257.7 - 257.4 - 258.1 -- 
Kidemos KWS 259.4 - 265.0 ---- 251.9 - 
P8834 266.1 ---- 269.4 ----- 261.7 --- 
SY Fregat 269.8 ----- 268.5 ----- 271.4 ------ 
DKC 3595 259.2 - 263.3 --- 253.9 - 
RGT Gedimaxx 258.9 - 258.7 - 259.2 --- 
KWS Editio 276.0 ------- 273.7 ------- 279.2 -------- 
LG 31272 281.1 --------- 277.2 -------- 286.4 ---------- 
P9903 269.6 ----- 268.2 ----- 271.4 ------ 
P0725 284.9 ----------- 282.9 ----------- 287.5 ----------- 
P9610 275.6 ------- 271.5 ------ 281.1 --------- 
ES Hattrick 262.3 -- 258.2 - 267.8 ----- 
KWS Antonio 268.9 ----- 266.8 ---- 271.7 ------ 
       
-Bezugsgrösse(n) 267.9 ---- 269.0 ----- 266.5 ----- 
Versuchs-Mittel 268.2 ---- 267.7 ----- 269.0 ----- 
Minima/Maxima 257.7 .. 284.9 257.4 .. 282.9 251.9 .. 287.5 
VK [%] 3.9      
KGD 5% 6.8      
KGD 1% 9.0      
Versuchs-Streuung 10.4  10.0  10.1  
FG Fehlerterm 305.0  138.0  115.0  
Anz. Beob. 18.0  10.0  8.0  
Anz. Orte 7.0  4.0  3.0  

 

Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (42) durch Gesamtmittel) 
 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 12556.1 13 8.88 *** 1.75 0.0000 
Orte 32700.2 4 75.19 *** 2.40 0.0000 
Jahre 176.7 1 1.63 ns 3.86 0.2034 
WW Verf.*Orte 5256.8 52 0.93 ns 1.39 0.6138 
WW Verf.*Jahre 1155.1 13 0.82 ns 1.75 0.6418 
WW Jahre*Orte 8626.4 4 19.84 *** 2.40 0.0000 
Fehler 33161.1 305 
insgesamt 93632.3 392 
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Hauteur de l’épi [cm] / Ansatzhöhe des obersten Kolbens [cm] 

 
Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 

2022 
Jahresmittel 

2021 
RGT Planoxx 121.0 ----- 122.8 ---- 118.6 ----- 
DKC 3361 110.6 -- 113.6 - 106.7 -- 
Kidemos KWS 107.3 - 111.5 - 101.7 - 
P8834 131.8 -------- 134.5 -------- 128.3 -------- 
SY Fregat 122.0 ----- 124.3 ----- 118.9 ----- 
DKC 3595 117.1 ---- 119.5 --- 113.9 ---- 
RGT Gedimaxx 121.6 ----- 126.4 ------ 115.3 ---- 
KWS Editio 117.5 ---- 118.1 --- 116.7 ----- 
LG 31272 131.0 -------- 127.5 ------ 135.6 ---------- 
P9903 122.3 ----- 125.8 ----- 117.5 ----- 
P0725 140.5 ----------- 141.0 ----------- 139.7 ----------- 
P9610 123.1 ----- 125.9 ----- 119.4 ----- 
ES Hattrick 122.2 ----- 122.3 ---- 122.2 ------ 
KWS Antonio 125.1 ------ 130.9 ------- 117.5 ----- 
       
-Bezugsgrösse(n) 126.9 ------- 129.4 ------- 123.6 ------ 
Versuchs-Mittel 122.4 ----- 124.6 ----- 119.4 ----- 
Minima/Maxima 107.3 .. 140.5 111.5 .. 141.0 101.7 .. 139.7 
VK [%] 7.3      
KGD 5% 5.9      
KGD 1% 7.8      
Versuchs-Streuung 9.0  9.0  9.1  
FG Fehlerterm 305.0  138.0  115.0  
Anz. Beob. 18.0  10.0  8.0  
Anz. Orte 7.0  4.0  3.0  

 

Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (42) durch Gesamtmittel) 
 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 11954.6 13 11.39 *** 1.75 0.0000 
Orte 12587.9 4 38.99 *** 2.40 0.0000 
Jahre 687.4 1 8.52 ** 3.86 0.0038 
WW Verf.*Orte 3278.0 52 0.78 ns 1.39 0.8596 
WW Verf.*Jahre 683.3 13 0.65 ns 1.75 0.8095 
WW Jahre*Orte 3153.6 4 9.77 *** 2.40 0.0000 
Fehler 24615.8 305 
insgesamt 56960.6 392 
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Hauteur relative de l’épi [%] / Relative Kolbenansatzhöhe [%] 

 
Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 

2022 
Jahresmittel 

2021 
RGT Planoxx 45.5 ------ 46.1 ------ 44.8 ------ 
DKC 3361 43.0 --- 44.2 --- 41.3 -- 
Kidemos KWS 41.3 - 42.1 - 40.3 - 
P8834 49.5 ----------- 49.9 ----------- 49.0 ----------- 
SY Fregat 45.2 ----- 46.3 ------ 43.8 ----- 
DKC 3595 45.3 ----- 45.7 ----- 44.8 ------ 
RGT Gedimaxx 46.9 ------- 48.9 --------- 44.4 ----- 
KWS Editio 42.6 -- 43.2 -- 41.8 -- 
LG 31272 46.6 ------- 46.0 ------ 47.3 --------- 
P9903 45.4 ------ 46.9 ------- 43.3 ---- 
P0725 49.3 ---------- 49.8 ---------- 48.6 ---------- 
P9610 44.7 ----- 46.3 ------ 42.5 --- 
ES Hattrick 46.7 ------- 47.4 ------- 45.6 ------- 
KWS Antonio 46.4 ------- 48.9 --------- 43.1 ---- 
       
-Bezugsgrösse(n) 47.4 -------- 48.1 -------- 46.4 -------- 
Versuchs-Mittel 45.6 ------ 46.5 ------ 44.3 ----- 
Minima/Maxima 41.3 .. 49.5 42.1 .. 49.9 40.3 .. 49.0 
VK [%] 6.7      
KGD 5% 2.0      
KGD 1% 2.6      
Versuchs-Streuung 3.1  3.4  2.8  
FG Fehlerterm 305.0  138.0  115.0  
Anz. Beob. 18.0  10.0  8.0  
Anz. Orte 7.0  4.0  3.0  

 

Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (42) durch Gesamtmittel) 
 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 897.4 13 7.37 *** 1.75 0.0000 
Orte 341.7 4 9.12 *** 2.40 0.0000 
Jahre 157.6 1 16.82 *** 3.86 0.0001 
WW Verf.*Orte 300.4 52 0.62 ns 1.39 0.9820 
WW Verf.*Jahre 87.3 13 0.72 ns 1.75 0.7463 
WW Jahre*Orte 277.9 4 7.42 *** 2.40 0.0001 
Fehler 2857.6 305 
insgesamt 4919.9 392 
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Verse en végétation [%] / Wurzellagerung Vegetation [%] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

RGT Planoxx 15.8 ---------   15.8 --------- 
DKC 3361 11.1 ------   11.1 ------ 
Kidemos KWS 0.0 -   0.0 - 
P8834 5.7 ----   5.7 ---- 
SY Fregat 19.2 -----------   19.2 ----------- 
DKC 3595 0.0 -   0.0 - 
RGT Gedimaxx 6.3 ----   6.3 ---- 
KWS Editio 8.8 -----   8.8 ----- 
LG 31272 2.0 --   2.0 -- 
P9903 6.7 ----   6.7 ---- 
P0725 3.1 --   3.1 -- 
P9610 4.3 ---   4.3 --- 
ES Hattrick 1.7 -   1.7 - 
KWS Antonio 3.1 --   3.1 -- 
       
-Bezugsgrösse(n) 12.5 -------   12.5 ------- 
Versuchs-Mittel 6.3 ----   6.3 ---- 
Minima/Maxima 0.0 .. 19.2   0.0 .. 19.2 
VK [%] 137.0      
KGD 5%       
KGD 1%       
Versuchs-Streuung 8.6    8.6  
FG Fehlerterm 23.0    23.0  
Anz. Beob. 2.0    2.0  
Anz. Orte 1.0    1.0  

 

Verse à la récolte [%] / Wurzellagerung Ernte [%] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

RGT Planoxx 0.2 - 0.2 -   
DKC 3361 0.3 - 0.3 -   
Kidemos KWS 0.4 - 0.4 -   
P8834 3.9 ------- 3.9 -------   
SY Fregat 1.7 ---- 1.7 ----   
DKC 3595 1.2 --- 1.2 ---   
RGT Gedimaxx 0.0 - 0.0 -   
KWS Editio 3.0 ------ 3.0 ------   
LG 31272 2.2 ---- 2.2 ----   
P9903 0.0 - 0.0 -   
P0725 5.8 ----------- 5.8 -----------   
P9610 1.4 --- 1.4 ---   
ES Hattrick 0.2 - 0.2 -   
KWS Antonio 0.9 -- 0.9 --   
       
-Bezugsgrösse(n) 2.8 ----- 2.8 -----   
Versuchs-Mittel 1.5 --- 1.5 ---   
Minima/Maxima 0.0 .. 5.8 0.0 .. 5.8 
VK [%] 305.5      
KGD 5%       
KGD 1%       
Versuchs-Streuung 4.6  4.6    
FG Fehlerterm 159.0  159.0    
Anz. Beob. 11.0  11.0    
Anz. Orte 4.0  4.0    

 

Varianz-Analyse 
 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 210.3 13 0.76 ns 1.78 0.7044 
Ort&Jahr 135.3 3 2.11 ns 2.66 0.1010 
WW Verf.*Ort&Jahr 359.8 39 0.43 ns 1.48 0.9986 
Fehler 3398.8 159 
insgesamt 4104.3 214 
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Plantes cassées à la récolte [%] / Stängelbruch Ernte [%] 

 
Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 

2022 
Jahresmittel 

2021 
RGT Planoxx 0.0 - 0.0 - 0.0 - 
DKC 3361 0.2 - 0.4 ------ 0.0 - 
Kidemos KWS 0.0 - 0.0 - 0.0 - 
P8834 1.6 ------ 0.3 ------ 4.2 ------ 
SY Fregat 0.0 - 0.0 - 0.0 - 
DKC 3595 0.0 - 0.0 - 0.0 - 
RGT Gedimaxx 0.2 - 0.3 ----- 0.0 - 
KWS Editio 0.2 - 0.3 ----- 0.0 - 
LG 31272 0.0 - 0.0 - 0.0 - 
P9903 0.0 - 0.0 - 0.0 - 
P0725 0.0 - 0.0 - 0.0 - 
P9610 0.4 -- 0.7 ----------- 0.0 - 
ES Hattrick 0.0 - 0.0 - 0.0 - 
KWS Antonio 3.0 ----------- 0.3 ----- 8.3 ----------- 
       
-Bezugsgrösse(n) 0.8 --- 0.2 --- 2.1 --- 
Versuchs-Mittel 0.4 -- 0.2 --- 0.9 -- 
Minima/Maxima 0.0 .. 3.0 0.0 .. 0.7 0.0 .. 8.3 
VK [%] 740.3      
KGD 5%       
KGD 1%       
Versuchs-Streuung 3.0  3.6  2.5  
FG Fehlerterm 164.0  92.0  46.0  
Anz. Beob. 9.0  6.0  3.0  
Anz. Orte 3.0  2.0  1.0  

 

Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (42) durch Gesamtmittel) 
 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 48.1 13 0.41 ns 1.78 0.9653 
Orte 3.9 2 0.21 ns 3.05 0.8077 
Jahre 3.7 1 0.41 ns 3.89 0.5216 
WW Verf.*Orte 37.6 26 0.16 ns 1.56 1.0000 
WW Verf.*Jahre 24.3 13 0.21 ns 1.78 0.9987 
WW Jahre*Orte 0.2 2 0.01 ns 3.05 0.9913 
Fehler 1485.9 164 
insgesamt 1603.8 221 

 
  



Nördlich der Alpen / Nord des Alpes – Serie mittelspät / Série mi-tardive 
 

 

Agroscope Transfer  |  Nr. 459 / Dezember 2022   67 
 

Fusariose [%] / Stängelfäule [%] 

 
Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 

2022 
Jahresmittel 

2021 
RGT Planoxx 1.9 -- 2.8 -- 0.0 - 
DKC 3361 0.0 - 0.0 - 0.0 - 
Kidemos KWS 11.7 ------- 13.4 -------- 8.3 ----- 
P8834 8.5 ------ 12.8 -------- 0.0 - 
SY Fregat 17.4 ----------- 17.8 ----------- 16.7 --------- 
DKC 3595 10.9 ------- 16.3 ---------- 0.0 - 
RGT Gedimaxx 0.0 - 0.0 - 0.0 - 
KWS Editio 8.5 ----- 2.4 -- 20.8 ----------- 
LG 31272 0.0 - 0.0 - 0.0 - 
P9903 5.5 ---- 8.2 ----- 0.0 - 
P0725 1.0 - 1.5 - 0.0 - 
P9610 0.5 - 0.8 - 0.0 - 
ES Hattrick 0.0 - 0.0 - 0.0 - 
KWS Antonio 0.3 - 0.5 - 0.0 - 
       
-Bezugsgrösse(n) 13.0 -------- 15.3 --------- 8.3 ----- 
Versuchs-Mittel 4.7 --- 5.5 ---- 3.3 -- 
Minima/Maxima 0.0 .. 17.4 0.0 .. 17.8 0.0 .. 20.8 
VK [%] 216.3      
KGD 5%       
KGD 1%       
Versuchs-Streuung 10.2  11.8  9.9  
FG Fehlerterm 139.0  69.0  44.0  
Anz. Beob. 8.0  5.0  3.0  
Anz. Orte 3.0  2.0  1.0  

 

Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (42) durch Gesamtmittel) 
 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 1910.6 13 1.40 ns 1.79 0.1656 
Orte 242.6 2 1.16 ns 3.06 0.3174 
Jahre 30.0 1 0.29 ns 3.90 0.5937 
WW Verf.*Orte 892.1 26 0.33 ns 1.58 0.9992 
WW Verf.*Jahre 377.9 13 0.28 ns 1.79 0.9940 
WW Jahre*Orte 77.4 2 0.37 ns 3.06 0.6919 
Fehler 14570.5 139 
insgesamt 18101.1 196 
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Helminthosporium turcicum [note] / Helminthosporium turcicum [Note] 

 
Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 

2022 
Jahresmittel 

2021 
RGT Planoxx 3.0 ------ 3.0 ------- 3.0 ----- 
DKC 3361 3.3 ------- 3.7 ----------- 3.2 ------ 
Kidemos KWS 3.2 ------- 2.0 - 3.8 -------- 
P8834 2.4 --- 2.0 - 2.7 ---- 
SY Fregat 2.8 ----- 2.0 - 3.2 ------ 
DKC 3595 2.9 ----- 2.7 ----- 3.0 ----- 
RGT Gedimaxx 2.6 ---- 2.0 - 2.8 ----- 
KWS Editio 4.1 ----------- 3.3 --------- 4.5 ----------- 
LG 31272 3.0 ------ 2.0 - 3.5 ------- 
P9903 1.8 - 2.0 - 1.7 - 
P0725 2.1 -- 2.0 - 2.2 -- 
P9610 2.3 --- 2.0 - 2.5 ---- 
ES Hattrick 2.6 ---- 2.0 - 2.8 ----- 
KWS Antonio 2.7 ---- 2.0 - 3.0 ----- 
       
-Bezugsgrösse(n) 2.6 ---- 2.0 - 2.9 ----- 
Versuchs-Mittel 2.8 ----- 2.3 --- 3.0 ----- 
Minima/Maxima 1.8 .. 4.1 2.0 .. 3.7 1.7 .. 4.5 
VK [%] 19.3      
KGD 5% 0.5      
KGD 1% 0.7      
Versuchs-Streuung 0.5  0.3  0.6  
FG Fehlerterm 162.0  46.0  90.0  
Anz. Beob. 9.0  3.0  6.0  
Anz. Orte 3.0  1.0  2.0  

 

Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (42) durch Gesamtmittel) 
 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 21.6 13 5.82 *** 1.78 0.0000 
Orte 10.8 2 18.98 *** 3.05 0.0000 
Jahre 3.0 1 10.57 ** 3.89 0.0014 
WW Verf.*Orte 12.2 26 1.64 * 1.56 0.0340 
WW Verf.*Jahre 3.5 13 0.95 ns 1.78 0.5069 
WW Jahre*Orte 2.9 2 5.08 ** 3.05 0.0072 
Fehler 46.2 162 
insgesamt 100.1 219 
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Charbon [%] / Beulenbrand [%] 

 
Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 

2022 
Jahresmittel 

2021 
RGT Planoxx 2.3 ---- 2.4 --- 2.1 -------- 
DKC 3361 2.0 --- 1.8 --- 2.5 --------- 
Kidemos KWS 2.2 --- 3.1 ---- 0.6 - 
P8834 1.4 -- 0.8 -- 2.5 ---------- 
SY Fregat 0.7 - 0.8 - 0.4 - 
DKC 3595 1.2 -- 0.8 -- 1.8 ------- 
RGT Gedimaxx 0.6 - 0.6 - 0.6 - 
KWS Editio 6.4 ----------- 8.3 ----------- 2.7 ----------- 
LG 31272 0.7 - 0.1 - 1.9 ------- 
P9903 1.0 - 0.4 - 2.2 -------- 
P0725 1.7 -- 1.3 -- 2.5 ---------- 
P9610 0.8 - 0.6 - 1.0 --- 
ES Hattrick 3.0 ----- 4.0 ----- 1.0 --- 
KWS Antonio 1.2 -- 0.9 -- 1.7 ------ 
       
-Bezugsgrösse(n) 1.0 - 0.8 - 1.5 ----- 
Versuchs-Mittel 1.8 --- 1.9 --- 1.7 ------ 
Minima/Maxima 0.6 .. 6.4 0.1 .. 8.3 0.4 .. 2.7 
VK [%] 125.7      
KGD 5% 1.5      
KGD 1% 2.0      
Versuchs-Streuung 2.3  2.5  2.1  
FG Fehlerterm 305.0  161.0  92.0  
Anz. Beob. 17.0  11.0  6.0  
Anz. Orte 6.0  4.0  2.0  

 

Varianz-Analyse (Substitution fehlender Werte (56) durch Gesamtmittel) 
 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 323.4 13 4.89 *** 1.75 0.0000 
Orte 85.0 4 4.17 ** 2.40 0.0026 
Jahre 0.0 1 0.01 ns 3.86 0.9398 
WW Verf.*Orte 206.3 52 0.78 ns 1.39 0.8615 
WW Verf.*Jahre 107.7 13 1.63 ns 1.75 0.0766 
WW Jahre*Orte 91.5 4 4.49 ** 2.40 0.0015 
Fehler 1552.3 305 
insgesamt 2366.2 392 
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Pyrales, plantes touchées [%] / mit Maiszünsler befallene Pflanzen [%] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

RGT Planoxx 0.2 - 0.2 -   
DKC 3361 0.3 - 0.3 -   
Kidemos KWS 2.4 ----------- 2.4 -----------   
P8834 0.3 - 0.3 -   
SY Fregat 1.7 ------- 1.7 -------   
DKC 3595 0.3 - 0.3 -   
RGT Gedimaxx 0.6 --- 0.6 ---   
KWS Editio 1.4 ------ 1.4 ------   
LG 31272 1.7 -------- 1.7 --------   
P9903 0.3 - 0.3 -   
P0725 0.8 --- 0.8 ---   
P9610 0.8 --- 0.8 ---   
ES Hattrick 0.9 ---- 0.9 ----   
KWS Antonio 0.9 ---- 0.9 ----   
       
-Bezugsgrösse(n) 1.0 ---- 1.0 ----   
Versuchs-Mittel 0.9 ---- 0.9 ----   
Minima/Maxima 0.2 .. 2.4 0.2 .. 2.4 
VK [%] 160.1      
KGD 5%       
KGD 1%       
Versuchs-Streuung 1.4  1.4    
FG Fehlerterm 115.0  115.0    
Anz. Beob. 8.0  8.0    
Anz. Orte 3.0  3.0    

 

Varianz-Analyse 
 S.Q. FG F-Wert F(95%) P0 
Verfahren 22.8 13 0.85 ns 1.81 0.6021 
Ort&Jahr 11.8 2 2.87 ns 3.07 0.0609 
WW Verf.*Ort&Jahr 48.2 26 0.90 ns 1.59 0.6013 
Fehler 235.9 115 
insgesamt 318.7 156 

 

Impression générale [note] / Allgemeiner Eindruck [Note] 
 

Verfahren Mehrjahresmittel Jahresmittel 
2022 

Jahresmittel 
2021 

RGT Planoxx 2.7 -   2.7 - 
DKC 3361 5.3 ---------   5.3 --------- 
Kidemos KWS 5.7 -----------   5.7 ----------- 
P8834 5.0 --------   5.0 -------- 
SY Fregat 4.7 -------   4.7 ------- 
DKC 3595 5.0 --------   5.0 -------- 
RGT Gedimaxx 4.7 -------   4.7 ------- 
KWS Editio 5.7 -----------   5.7 ----------- 
LG 31272 4.3 ------   4.3 ------ 
P9903 4.0 -----   4.0 ----- 
P0725 4.7 -------   4.7 ------- 
P9610 4.0 -----   4.0 ----- 
ES Hattrick 3.0 --   3.0 -- 
KWS Antonio 4.0 -----   4.0 ----- 
       
-Bezugsgrösse(n) 4.8 --------   4.8 -------- 
Versuchs-Mittel 4.5 -------   4.5 ------- 
Minima/Maxima 2.7 .. 5.7   2.7 .. 5.7 
VK [%] 22.5      
KGD 5%       
KGD 1%       
Versuchs-Streuung 1.0    1.0  
FG Fehlerterm 44.0    44.0  
Anz. Beob. 3.0    3.0  
Anz. Orte 1.0    1.0  



 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


